*nuncpe*

## A D L E C T O R E M.

*nempe regulam statuatur, juxta quam non aliquando solum, sed passim absolutio differenda sit. Omittitur quoque finis, quo dicta mea, & maxime Apostolicam CLEMENTIS XI. definitionem confirmo Auctoritate Alexandri VIII. Pontificis dominantis inter 31. Propositiones decimam sextam, 17. & 18. duobus recensitis Quesnelli Articulis consentientes. Quod autem damnata utraque Quesnelli enuntiatio proscriptis illo Alexandri Diplomate Articulis contineatur, sola eorum lectio convincit: 16. Ordinem præmittendi satisfactionem absolutioni induxit non politia, aut institutio Ecclesiæ; sed ipsa Christi lex, & præscriptio; naturâ rei idipsum quodammodo dicente. 17. Per illam praxim mox absolvendi, ordo Pœnitentiæ est inversus. 18. Consuetudo moderna quoad administrationem Sacramenti Pœnitentiæ, etiâmsi eam plurimorum hominum sustentet auctoritas, & multi temporis diuturnitas confirmet, nihilominus ab Ecclesia non habetur pro usu, sed abusu. Excerpti fuerant hi Articuli ex Libro Antonii Arnaldi de frequenti communionem: unde & duo Quesnelliani surculi nati sunt. Denique judicium meum de utroque Quesnelli Articulo prorsus consonat Sententiæ, quam contra eosdem tulerant centum Galliarum Antistites; quadraginta videlicet Pastoralis Parisiis edita Instructione, quam mox sexaginta alii approbaverunt. Non sine dolore accepimus (inquunt) perstrictos fuisse nonnullorum oculos malignâ luce aliquot Propositionum, quæ per speciem revocandæ veteris disciplinæ, cui semper à fidelibus honorem haberi par est, præsentem Ecclesiæ praxim in administrando Pœnitentiæ Sacramento condemnant. Si earum author Pastoribus agendi cum pœnitentibus modum proposuisset, qualem tradidere Sancti Patres; qualem S. Carolus præscripsit in suis illis regulis, & axiomatibus, quæ Summi Pontifices approbarunt, itemque Gallia Antistites in Cleri comitiis habitis anno 1656. & 1700., ut referunt Acta comitiorum Cleri Gallicani 6. Martii 1656. & Acta 1700. fol. 617. Si oculis subjecisset veterem Ecclesiæ severitatem, quæ graviorum criminum reos salutaribus exercebat pœnis, antequam illos absolveret, ut ævi nostri fideles hoc spectaculo, & primorum exemplis Christianorum incitati ponerent in beneficii, & lucri loco, præsentis indulgentiam Ecclesiæ, quæ illos in gratiam restituit ante exhibitam satisfactionem; Si dixisset, differendam multis in casibus, & in pluribus circumstantiis absolutionem, non possemus ejus doctrinam, pietatemque non laudare. Nunc verò istis æquissimis limitibus non se continens, differri absolutionem, & aliquam saltèm satisfactionis partem ante absolutionem perfolvi sic jubet, ut eam velit generalem esse legem, nullâ exceptione adhibitâ, nec temperamento. Quid hoc est, nisi præsentem Ecclesiæ usum condemnare, ac per nomen ærioris, falsæque disciplinæ, novam inducere, quæ plurimis in occasionibus non levem salutem animarum creare perniciem posset?*

Hanc vim, & Sententiam apparet esse propositionum condemnatarum. In iis tanquam agendi norma statuitur, *modum esse plenum Sapientia, Lumine, & Charitate, dare animabus tempus portandi cum humilitate, & sentiendi statum peccati, petendi spiritum pœnitentiæ, & contritionis, & incipiendi ad minus satisfacere justitiæ Dei, antequam reconcilientur.* Prop. condem. LXXXVII. Nullum inter peccatores ibi ponitur discrimen, quamvis, ut præscriptæ à S. Carolo regulæ monent, multùm diversa ratione tractandi sint, pro diversâ scilicet ratione peccati, & variâ pœnitentium indole, animo, ac statu. Quis de peccatoribus universè pronuntiaverit, *dandum esse illis tempus portandi cum humilitate, & sentiendi statum peccati,* hoc est, differendam illis semper absolutionem, nec admittendos ad reconciliationis divinæ beneficium, antequam saltèm inceperint debitas justitiæ divinæ pœnas luere? Quid ejusmodi propositionibus indicatur, nisi præire absolutioni satisfactionem oportere; idque à peccatoribus in summi beneficii loco ponendum, quod pars tan-

## M O N I T U M

tum aliqua satisfactionis obeunda ipsis imponatur, antequam vinculis delictorum solvantur? Quis autem non videt, hac ratione tolli, contra Concilii Tridentini mentem sess. XIV. Cap. VIII. discrimen inter poenitentiam *medicinalem* certis in circumstantiis necessariam, aut utilem ad præparandum reconciliationi peccatorum; & poenitentiam *satisfactoriam*, quæ debitam Divinæ Justitiæ, condonatâ jam culpâ, poenam solvit? Non inficiamur, Fratres Charissimi, contingere aliquando posse, ut non expediat statim restitui in possessionem bonorum, quibus nos peccatum spoliavit. Hujus generis sunt immania quædam scelera, aut publica; item inveterata peccandi consuetudo, occasionis proximæ periculum, restitutio, vel mutæ gratiæ redintegratio negata, perperamve dilata; quotiescumque demum poenitens non satis instructus, aut minus præparatus esse cognoscitur: verùm accidere, contra potest, ut peccator ad ea bona fruenda votis omnibus aspirare debeat. Ille peccati naturam, & gravitatem, ac poenitentis vim salutarem probe intelligit, qui peccati pondus excutere, & animi vulnera Sacramenti remedio sanare festinat. Ut igitur differatur absolutio, id non oritur ex ipsiusmet peccati, ac poenitentis natura, & conditione, adeo ut nulla poenitentia censeatur vera, nisi satisfactio, saltèm inchoata, præcedat absolutionem; nulla vera absolutio, nisi quæ satisfactionem sequatur. Hæ propositiones errorem Petri Uxamenfis refricant, tam luculenter anno millesimo quadringentesimo vigesimo octavo condemnatarum Tom. III. Concil. Hispaniæ apud Cardinal. de Aguirre pag. 686. per Bullam Sixti IV. confirmantis judicium Carilli Archiepiscopi Toletani, laudatum à facultate Theologiæ Parisiensi an. 1641. 18. Julii in censura Libri, cui nomen impositum erat *verus Pacificus*, in quo iidem errores continebantur.

Quid sibi vult *quartus decimus gradus conversionis peccatoris* Propos. condemn. LXXXIX., quo illi jus, ut rei Divinæ intersit, tribuitur dumtaxat post reconciliationem? Hoc videlicet, significatur, non posse peccatorem sacrificanti Sacerdoti operam dare ante suum cum Deo reditum in gratiam, & donec impositam sibi poenam impleverit, quæ secundum veterem usum impleri prius debebat, quàm peccator absolveretur. Hoc verò dicere, nonne hominis est præsentem disciplinam condemnantis, quæ non modò fas, jusque vult esse peccatoribus, ut intersint divino Sacrificio; verùm etiam quæ illos urget, ac porrò imperat, ut diebus Dominicis, ac Festis rem divinam frequentent; sperans nimirum, fore ut aspectus divini mysterii mentes ipsorum salutariter percellat metu, excitetque eorumdem fidem, quâ impulsus postulent à Deo *Spiritum contritum, & humiliatum*, quod verum cordis sacrificium est.

Concilium Tridentinum sacris Altaribus non submovet nisi peccatores publicos, ac notorii criminis reos: *Neminem qui publicè, & notoriè criminosus sit, aut sacro Altari ministrare, aut sacris interesse permittant sess. xxii. Decr. de obser. & evit. in celebratione Missæ.* Cujus temeritatis est, peccatores universos, quibus peccati publicè cogniti infamia iniusta non est, sacrificio prohibere? Idem Concilium præcipit *sess. xxiii. de reform. cap. 18.*, ut flagitio publico contaminati, publicâ quoque poenitentia plectantur; relicta nihilominus Episcopis potestate, genus illud poenitentis publicæ in aliud secretum commutandi, quando ita magis judicaverint expedire. At Concilii Patres de publicis tantum peccatoribus sunt locuti, ac nè illud quidem totum, poenitentis publicæ nomine, intellexerunt, quod usurpabatur disciplinæ veteris more, atque instituto. Placebat S. Carolo, ut Confessariis noti essent Poenitentis Canones; eo nempe consilio, ut cognoscerent peccatores, quid ab ipsis disciplina vetus exegisset: volebat tamen, ut Confessarii suo arbitratu omnem veterum Canonum severitatem exprimerent. Quis est, qui meritò damna-

## A D L E C T O R E M

tas propositiones non iudicet, quæ contrariam Concilii Tridentini placitis, & usul præfenti Ecclesiæ disciplinam obtrudunt ?

*Apostolus monet, inquit Concilium Tridentinum sess. xxiv. Dec. de Rep. c. 8., publicè peccantes palàm esse corripiendos; Quando igitur ab aliquo publicè, & in multorum conspectu crimen commissum fuerit, unde alios scandalo offensos, commotisque fuisse non sit dubitandum; huic condignam pro modo culpa pœnitentiam publicè injungi oportet, ut quos exemplo suo ad malos mores provocavit, suæ emendationis testimonio ad rectam revocet vitam. Episcopus tamen publica hoc pœnitentiæ genus in aliud Secretum poterit commutare, quando ita magis judicaverit expedire.* Nos verò, Fratres charissimi, libenter doctrinam, & normam illius Concilii Romani *Epist. Cleri Romani ad S. Cyprian. Tom. 1. Concil. Labb. pag. 663.* amplectimur, quo docemur, curandum anxietè nobis esse, ut nec pronam nostram improbi homines laudent facilitatem, nec verè pœnitentes accufent nostram quasi duram crudelitatem. Eandem in ministrando Pœnitentiæ Sacramento temperatam lenitate, ac severitate moderationem nostri nobis Libri Rituales commendant.

*Hactenus Galliarum Episcopi, ut minùs centum, si Instructionis approbatores publici auctoribus jungantur. Huic Antistitum sensui pronus subscribo, neque in meo opere reperies quidquam illi contrarium: in Quæstionibus non impugno aliud, quam temeritatem Regule, qua consentientibus statuitur differenda passim, & quasi semper absolutio; Praxim istiusmodi dico neque à Christo adhibitam, neque Ecclesiæ suæ traditam; quam verò nunc Ecclesiæ sequitur, esse multorum seculorum sapientissimo usu, & Sedis Apostolica definitionibus consecratam.*

*Tertium sequitur accusationis caput de propositionibus à me condemnatis, quas Constitutioni adherentes Episcopi in sua Pastoralis Epistola admiserunt; quenam verò propositiones ea sint, non indicat accusatio, nec mihi divinare facile est. Non alias mea lucubratio Propositiones damnat, quàm 101. quæ Constitutione Apostolica præscribuntur: 40. quoque Episcopi Parisiis congregati non Pontifici solum, & Regi Christianissimo fecere fidem de admissa à suorum singulis Constitutione absque ullius exceptione Articuli; sed etiam Literas dedere encyclicas ad reliquos Galliarum Antistites, quibus eos ad sibi consentiendum invitant, præscripta hac admissiois formula, ut qui sensu unanimes essent, forent etiam professione concordēs. Formula sic habet: Omnibus perpenſis, invocato Sancto Dei nomine, nos assentientes iis, quæ jam à prædictis Dominis Cardinalibus, Archiepiscopis, & Episcopis constituta, & sancita sunt, eorumque sententiam amplectentes, declaramus, à nobis agnosci summam cum voluptate, in Constitutione Pontificis Maximi doctrinam Ecclesiæ: accipi à nobis submissè, ac reverenter Constitutionem Summi Pontificis UNGENITUS DEI FILIUS datam 8. Septemb. anni 1713., condemnari à nobis librum *Observationum Moralium*, & centum atque unam Propositiones ex illo excerptas, eo modo, & iisdem notis affectas, quibus à Pontifice condemnatæ sunt. Prohibemus eundem fidelibus utriusque sexus nostræ Diœceseos, nè doceant, scribant, loquantur de istis Propositionibus aliter, quàm eadem Constitutione præscribitur &c.*

*In ipsa 40. Antistitum Epistola, qua memorata ad reliquos formula mittitur, Doctrinam ejus (inquunt) summa cum voluptate agnovimus in ejus (CLEMENTIS XI.) Constitutione, illamque submissè, ac reverenter acceptavimus: Librum *Observationum Moralium* in Novum Testamentum condemnavimus, & centum, atque unam Propositiones ex illo excerptas, eo modo, ac iis affectas notis, quas iisdem Summus Pontifex in Bullâ suâ inussit.*

*Ultra centum Gallorum Antistitum tenemus Documenta Pastoralia, quibus acceptatio Constitutionis fit, & Diœcesanis præcipitur absque ullius exceptione Articuli.*

# M O N I T U M.

*ticuli. Tenemus denique ipsius Regis Christianissimi testimonium, ac voluntatem in Diplomate dato Versaliis die decima quarta Februarii 1714., & in publicas Parliamenti tabulas relato die 15. ejusdem mensis. Agens de relata ad suam Majestatem narratione Præsulum Parisiis congregatorum, Ex eâ (inquit Rex) narratione non sine voluptate perspeximus, ab iis agnitam in Bulla Pontificiâ Ecclesiæ doctrinam, acceptatam eandem Constitutionem eâ, quâ par est, erga Caput Ecclesiæ visibile reverentiâ, & obsequio, simulque nos rogarunt, ut illam, edito Regio diplomate, promulgari toto regno, & eidem obtemperari juberemus. Cùm verò nihil sit nobis optatius, quàm authoritatem nostram conferre ad evellendos errores, fidei, & Ecclesiæ tranquillitati contrarios, ut hæcenus fecimus, & officii nostri ratio postulat; his de causis ediximus, & declaravimus, edicimus, & declaramus hoc Diplomate, manu nostra obsignato, volumus, nobisque placet, ut Constitutio Summi Pontificis in forma Bullæ, huic affixa Diplomati, ac Sigillo minore Cancellariæ obsignata, & per memoratos Archiepiscopos, atque Episcopos nostri regni, Parisiis jussu nostro congregatos acceptata recipiatur, & promulgetur, mos ei geratur, & vim suam omnem secundùm scripti formam, ac tenorem obtineat: itaque hortamur, ac porrò injungimus omnibus Archiepiscopis, & Episcopis nostri regni, ut eam recitandam in omnibus suarum Dieceeseon templis, referendam in Ecclesiasticis sui fori tabulas, & æqualiter ubique observandam curent, quemadmodum in prædicto Præsulum congregatorum cœtu constitutum fuit. Præterea volumus, & præcipimus, ut memoratus liber à Bulla condemnatus, itemque scripta quælibet composita, & in lucem edita ad defensionem aut ipsius libri, aut Propositionum per dictam constitutionem damnatarum, sint, maneantque suppressa, & prohibita: vetamus nè quis ea vendat, imprimat, ac nè apud se quidem servet. Qui secus faxit, pœnas dabit, quæ cæteris exemplo, & documento sint. Illa verò scripta qui penes se habent, eadem jubemus deferant in tabularia nostrorum, qui juri dicundo præsent, administratorum, in iis, ubi degunt ipsi locis; ac Magistratibus, civilisque disciplina Præfectis imperamus, ut omni studio, & vigilantia provideant, nè quid contra præscriptas hæc à nobis leges peccetur. Prohibemus pariter, nè quis impostero componat, imprimat, distrahaturve ulla scripta, literas, aut alia quævis opera quocumque prædita nomine, quamcumque in formam edita, quibus prædictum librum propugnet, aut illi faveat, vel Propositiones in eo condemnatas renovet, ac restituat: in delinquentem animadvertetur, ut in quietis publicæ perturbatorum &c.*

*Submissio tunc integra Constitutioni Pontificiæ, & Edicto Regis præstita fuit à supremo Gallia Senatu, à Sorbona, & Episcopis fere omnibus. Si autem post obitum Regis vtrè Christianissimi, & cui religionis incolumitatem debet Gallia, aliqui ex iis qui condemnationem Propositionum antea admisserant, acceptationem retractaverint, vel ad minorem restrinxerint propositionum numerum; non mihi vertendum fuit piaculo, quod in oppugnandis Propositionibus judicium sectatus fuerim Apostolica Sedis, ipsorumque ei ad hærentium Gallicanorum Antistitem fere omnium, & universe extra Franciam Ecclesiæ, Propositiones omnes, & singulas rejicientis. Si etiam aliqui ex iis, qui Constitutioni ad hæserint, articulos quosdam nominatim rationibus insectantur, aliis quodammodo silentio præteritis, non illud veluti eorum approbatio est censendum. Testantur hoc de se quadraginta Episcopi, quorum celeberrima Instructio Pastoralis est. Ibi sub finem ajunt: Cæterùm si excutere Propositiones v. xxviii. xliii. lviii. lxx. lxxi., & alias aliquot, earumque errores percensere onusimus, ea nobis causa fuit, quòd illarum virus ita manifestum est, ut absque probationibus, & declarationibus, in oculos etiam vulgi fidelium incurrat. Denique, si in Propositionibus*

## A D L E C T O R E M

bus oppugnandis circa unam fortè, alteramve, rationis aliquid, vel explanationis appareat diversa, non ideo Propositiones ipsi approbant, quas ego dignas censo anathemate; sed uti in expositione fieri assolet Scripturarum, quisquis interpretes legerit, locis innumeris invenies commentarios ab invicem innocue discrepantes, & ubi nullus sit, qui detestabili sacrilegio aliquam repudiet sacri Codicis enuntiationem; ita quoque diversa *Quesnellianorum* dogmatum explicatio non propterea illorum approbationem in alterutra interpretum parte significat. In Scripturarum textibus approbandis, & damnandis manifestè oppositis, catholicos convenire semper oportuit universos; in eorum tamen explanationibus, ut Patres sepe dissentiant, ita facilis alicubi conceditur in suis cuilibet sensibus abundare. Et quidem istiusmodi adhibita à me hæcenus fuit damnatorum dogmatum interpretatio, ut & sensui eorum obvio, & toti apprime congruat auctoris systemati, neque Instructioni quadraginta Antistitum, aut aliorum ipsi consentientium sit contrarius. Non enim omnia, que subinde diversa sunt, invicem opponuntur; sed ut præsciendum dicitur non esse mendacium, ita sepe disparata inter se facile composueris. Affirmare itaque minimè vereor, nullum à me veluti Constitutione UNIGENITUS proscriptum exagitari Articulum, quem Constitutio non damnaverit, omnesque obedientes Pontifici Antistites non rejiciant.

Hæc repellenda accusationi triplici, nullis stabilitæ rationibus abunde sufficiunt. Si Instructio Pastoralis altera, quæ ab adversante nobis Antistite promittitur, plus forsitan contra me accusationis, aut argumenti quidpiam attulerit, respondebo, quæ cæpi demissione, ac reverentiâ, quam Adversarii dignitas postulat; quanquam nec propter eam doctrina sana, & catholica destitui debeat defensione. Fallitur autem cum suis *Quesnellus*; si, quem desperaverit rationibus posse convinci, unius putaverit auctoritate Antistitis opprimendum. Dum enim ad Concilium is provocat futurum, quod pluribus apparet atate nostra imaginarium, appellare nobis jure licitum erit potiore, à paucorum auctoritate Præfulum ad ceteros Christiani orbis, etiam Episcopos, Archiepiscopos, Cardinales, Sedem Apostolicam, atque omnem ei obedientem Ecclesiam, omnibus hominibus visibilem, omnibus patentem fidelibus, qui supremi audire vocem Pastoris non detrectaverint.

Quæ supersunt minutiora ab aliis opposita expediam brevius. Offendit aliquos nominis mei in Operis fronte suppressio: Immeritò offenderis *Quesnellianos*, quibus editione anonymorum operum nihil est familiarius. Catholicis verò Regulam Indicis ex ignorantia objicientibus, ipsam exhibeo regulam de impressione Librorum §. 1. Nullus liber in posterum excudatur, qui non in fronte nomen, cognomen, patriam præferat authoris. Quod si de auctore non constat, aut justam aliquam ob causam, tacito ejus nomine, Episcopo, & Inquisitori liber edi posse videatur, nomen illius omnino describatur, qui librum examinaverit, atque approbaverit. Approbatorum nomina plura, & majoris, quam opus fuerat, auctoritatis, descripta dedi, in operis principio. Mei autem reticendi nominis ratio probata fuit ipsi Episcoporum Episcopo; quod facile credit, quisquis mea Roma, & Vaticanis typis edi meminere. Expertus pridem fueram in aliis à me editis contra *Jansenistas*, & *Quesnellianos* Lucubrationibus, solam nominis Jesuitici umbram sufficere, ut censeatur Liber doctrinam ubique defendere Molinisticam; quamvis nec ulla usquam mentio ejus sit, nec ulla occurrat enuntiatio, quæ non in scholis omnibus etiam Molinisticæ oppositis habeatur communissima. Ideò mox ab edito priore tomo, cura adversarii fuit, in auctorem inquirere studiosius, & Jesuitæ expressum nomine *Gazetis Hollandicis* propalare. Hac scilicet notitia habita, vel supposita, non opus videbitur multa voluminis lectione, & vix levi intuitu, ut proclametur Molinismi summum quodammodo apicem superasse (le Molinisme le plus outré) etsi nè gradum qui-

# M O N I T U M

quidem attigerit infimum, ut cui libet oculos suos, non infida hostium testimonia consulenti perspicuum est.

Eadem Noſtorum Relatio ex Urbe scriptum memorabat, successurum primo como alterum, & dein tertium, in quorum compositione partem non exiguam habiturus esset N. N. alterius ordinis Religiosus, cujus scilicet nec verbum haftenus ullum est, nec erit in posterum toto opere. Verum Janensiste licet toti ex fraudibus, & mendacis confuti, non tamen ea profundere solent inutiliter, sine commodo suo, vel sibi adversantium detrimento. Quae autem hic speraverint, ipsa satis indicat Relatio; sed quae, pro sperato fructu, meritam eis creaverit iniquitatis infamiam. Mibi satis est, detexisse mendacium de extraneo isto tomi secundi, & qui sequetur, tertii adiutorio. De quibusdam textuum ex Gallico versionibus monendus est Lector, quas non semper versiones esse indico: non te commoveat si, cum recurrunt saepius, non iisdem semper vocibus translati sint: non existimes citationis errorem; non enim interpretationum fides voc abulis circumscribitur; Sed sensibus; neque prolixiorum operum Scriptores meminisse semper possunt, aut operosius queritare, quae alibi in ejusdem textus Gallici translatione adhibuerint verba.

In prima Operis conceptione decreveram tomis prioribus complecti Articulos plures, quam commodum postea visum fuerit. Spero autem 39. reliquos, utpote minus obnoxios disputationibus, & minus capaces defensionis serie, non majorem, quam sit primi, & secundi, facturos molem tomo tertio. Hunc confido me anno proximo typis daturum. Interim solatio mihi potius est, quam dolori triplex memorata contra priorem tomum objectio, quae, ut jam vidimus, nihil continet accusationis solidae; & cum adversarii ad criminationes comparatissimi, nihil odiosius repperint, quod arguendum, magni Antifitii vellent inferi Instructioni; non leve mihi innocentiae apparet argumentum, fiduciamque auget fore, ut & pacifice permittatur operis prosecutio; ac tandem plurimi, quibus intellectum non obcaecaverit corruptio voluntatis, aequitatem ubique perspiciant Constitutionis, damnentque pertinaciam Novatorum: ac denique ex omnibus conclusionem eliciant prorsus oppositam, ei quae accusanti me Antifitii placuit de generalis necessitate Concilii. Utinam illi tantum otii, & propensionem Deus tribuat, ut benignis oculis dignetur duos, qui pro Constitutione jam editi sunt, tomos, & secucurum, superis saventibus, tertium! Non dubito, quin excitandi sint in eo amplius, quos olim tam salubriter conceperat, contra Janensianam haeresim spiritus, dicturusque sit cum Augustino lib. 4. contra 2. Epist. Pelag. cap. ultimo. Haud verò Congregatione Synodi opus erat, ut aperta pernicies damnetur, quasi nulla haeresis aliquando nisi Synodi congregatione damnata sit; cum potius rarissimae inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis extiterit. . . . Verum istorum superbia, quae tantum se extollit adversus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari; hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis, & Occidentis Synodus congregetur. Orbem quippe catholicum, quoniam Domino eis resistente, pervertere nequeunt, saltem commovere conantur; cum potius vigilantia, & diligentia Pastoralis, post factum illis competens, sufficiensque iudicium, ubicunque isti lupi apparuerint, conterendi sint, sive ut fiant, atque mutantur, sive ut ab aliorum salute, atque integritate vitentur. Fiduciam mihi de adversante Antifitite non leve conciliat ejusdem ad Sanctissimum Dominum Nostrum epistola anni 1711., ubi de Clero Gallicano in Comitibus congregato anno 1796. ita testatur: Certum illi fuit, Pontificiis Decretis adversus Janensium nihil deesse, ut universam Ecclesiam obligent, & circa illa nec appellationem admitti, nec mutationem expectari posse. Idem, & de Apostolicis adversus Bajum, Molinosum, & librum vulgò d. & u. *les Maximes des Saints*, definitionibus professurum fuisse.

## AD LECTOREM

fuisse Clerum existimo; si de illis actum fuisset. *Quæ quomodo cohercant cum iis, quæ de Constitutionibus contra Bajum Instructio Pastoralis enuntiat, alii viderint. Sed* et à Baji, et Jansenii dogmatibus, nè Quesnellus quidem Articulus à CLEMENTE XI. proscriptos secerni volet, neque velle posset, nisi ridiculè, et vel à Theologia tironibus sibi excipiendus. Jansenismum Quesnelli tomo ostendimus superiore volumine: *Bayanismum ubique exhibet præsens. Sola remanet disparitas, quod Bajus, et Jansenius judicio se Pontificis submisserint; Quesnellus contra Pontificem, contra totius Christiani orbis extra Galliam Episcopos, et in ipsa Gallia ferè omnes, contra adherentem Pontifici Ecclesiam universam, errores contumax Summo fidelium infideliumque scandalo tucatur. Quæ Clementinam inter Constitutionem contra Quesnellum, et Superiorum Pontificum contra Bajum, et Jansenium ab adversante Antistite proferuntur discrimina, quasi Clementis Bulla superioribus inferior sit, auctoritatique faciliùs elidende, parum conveniunt allegantis sapientia, dignitati, minùs etiam religioni: neque iis refellendis distrabi me expedit ab instituto damnata dogmata infestandi; quorum ubi exitiale virus ostenditur, Constitutionis equitas hoc ipso, et necessitas stabilitur invictissimè, dissilique sponte, et in auras dispergitur omnis adversantium machina, ex quibuscumque constata obtentibus, sive de licito subinde appellationum usu à Pontificis sententia ad Synodum Oecumenicam, sive de non sufficiente Constitutionis Apostolicæ in universa Ecclesia admittance: Quibus addi, si volueris, centena alia damnatis Articulis aequè extrinseca. Cum enim doctrinæ malitiam neque abstergere valeant, neque imminuere; patet, frustranea esse, et ad scopum; quò collimant omnia, defensionem videlicet proscriptorum dogmatum, prorsùs inutilia. Spem de adversario Antistite non leviter auget, quod is non privatis solummodo literis ad Regis Christianissimi gloriose memoriæ Ministrum; sed in ipsa etiam, qua redarguor Instructio Pastoralis, profiteatur se quoad doctrinæ substantiam cum Episcopis Bullam admittentibus convenire. Quod si verum est, judicet ejus pietas, an propter pbrasum diversitatem, ubi sensuum concordia est, æquum sit tantis Ecclesiam concutere motibus, non absque exitio plurimorum. Quibus autem jus est, et potior auctoritas figendi normam locutionibus de rebus Sacris, et dogmaticis? Paucissime unius Regni Episcopis, an Sedi Apostolicæ cum universa ei obediente Ecclesia? Verùm tanta in retinendis omnibus, ut apparet hactenus, Quesnelli Articulis veluti immeritò damnatis obfirmatio, sinistram parere nata est de animi quoque sensibus suspicionem; quam utinam Instructio Pastoralis, quæ promittitur, altera efficacius amoliat; præstetque integrè, quod data ad Episcopum Aginensem epistola ante Constitutionem idem Præsul addixerat. Loquens illuc de Apostolica Sede, Tencor (inquirebat) manere (circa eam) in subordinatione legitima, & exercere charitatem nullis limitibus circumscriptam. Nemo me conspiciet unquam schisma facientem in Ecclesia, neque induci patiar propter librum Religioni non necessarium... Si eum à Sanctissimo Patre in forma solita censuris affici contingeret, Constitutionem admitterem omni veneratione possibili; foretque mihi certè gaudio minimè fucato, proficere documentis à Summo Pontifice traditis: ducerem mihi quoque honori non vulgari, didicisse à Sanctissimo Domino accuratum loquendi modum de materia momenti adeò gravis, tamque obnoxia errandi periculo. Ea tunc spes, et promissio data est minimè occultata; sed ita, ut ejus fama ad Aulam, ipsumque Regis Solium perveniret: unde Romam usque, et ad Sedem Apostolicam certissimis nuntiis perlata, edificatio fuerit omnibus, et lætitiæ non minori. Prodeunte dein ex Voto Regis, atque ipsius, ut apparet, Antistitis, Apostolica Constitutione, eatenus hic promissio stetit, quòd eodem, quo Constitutio emanaverat, anno 1713. eodem mense Septembri quatuor Quesnelli tomos proscriptis; sed altum tenens de propositionibus silentium. Sic autem in publico præ-*

# M O N I T U M

*præfatur diplomate* : Sentimus, nobis incumbere obligationem exequendi promissa, quòd futuri essemus primi in abdicando à nobis libro; si cum Pontifex condemnaret. Obligationem præterea agnoscimus in omni rationum genere fundatam, testandi nostram erga visibile Ecclesiæ Caput reverentiam atque submissionem. *Hanc Roma, hanc Gallia ferè universa, hanc reliquus orbis catholicus votis ardentissimis exoptat videre, factò tandem ampliori, & quod tantum decet Antistitem, magis conspicuo adimpleri.*

## DECLARATIO AUTHORIS.

**D**isputatorem Theologum, non Fidei Definitorum ago. Ideo quidquid censuram Propositionis cujuscumque determinatam alicubi sapere videbitur, non plus eam valere cupio, quàm allegata secundùm meam sententiam argumenta probaverint. Neque enim is ego sum, qui Summi Pontificis mentem scrutari audaciùs præsumam circa id, quod ipsi declarare non placuit. Sanè cum ex ipsis Constitutionis Apostolicæ verbis pateat, censuras varias Propositionibus *respective* inflictas fuisse, non singulis singulas determinatè applicatas, *dicendum est* ( ut præclare in simili monet Suarez de Gratia part. 1. Proleg. 6. cap. 2. num. 8. ) *Apostolicam Sedem non tam fuisse sollicitam de illa particulari applicatione censura quoad speciem, vel gradum ejus, quàm de exterminanda, & abolenda tota illa doctrina, sicut statim fecit, illam damnando, & in posterum interdicens.* Ad hunc autem finem sufficiens fuit illa generalis censura, licèt plura membra contineat; quia qualibet nota illarum sufficit, ut doctrina ipsa circumscribatur, etiam si propria nota, & censura uniuscujusque Propositionis per regulas Theologia ad singulas applicanda Doctoribus Theologia permittatur. Neque est novus hic modus damnandi prævam aliquam doctrinam, que plures continet: nam simili modo damnavit Leo X. articulos Lutheri in sua Bulla, & Concilium Constant. articulos Joannis Vercles, & Joannis Hus sess. 8. & 15.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

# CLEMENTIS XI PONTIFICIS MAXIMI CONSTITUTIO UNIGENITUS.

Providè, ac justissimè damnans Propositiones centum & unam, excerptas ex Libro Gallico *Observationum Moralium in Novum Testamentum,*

Theologicè propugnata.

## *Trigesima octava Propositio damnata.*

Peccator non est liber, nisi ad malum, sinè gratia Liberatoris. *Observat. Mor. Lucæ 8. vers. 9.*

### CAPUT I.

*Propositio refellitur.*

**R**OR hic accedit proximè ad Bajannum 27. *Liberum arbitrium sinè gratia Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet*; utque ejusdem est participes malitiæ, ita

paribus olim à Sede Apostolica censuris profigata est. Quomodo igitur in mentem venire Quesnello potuit, in opere mystico, quo Lectorem suscipit pietatis sensibus insitucendum, sive, ut ait, *Christianis considerationibus*, imò *Christianæ ethica compendii*; in tali, inquam, opete instaurare percussos eidem anathemate crotos, atque inter exteros hunc in lucem protrudere, qui damnationis suæ sententiam ipsâ fronte

præfesset, *Peccator non est liber, nisi ad malum, sinè gratia Liberatoris*? Quod enim discrimen sufficiens est inter hunc, & Bajannum à tribus primùm Romanis Pontificibus proscriptum?

Nam, licet Quesnelli enunciatio restringatur ad *peccatorem*, à quo præcinditur in Bajannum, non tamen ea qualiscumque limitatio propositionem eximit à censurâ. Cur enim actus; qui ex se, & sine suo minimè malus est, in peccatore vitiosus fiat, si vitio careat in justo? Apud Augustinum, & omnes Theologos Catholicos virtutes, & vitia finibus discernuntur, non subiectis. Vel eum nullus peccator, maximè qui peccandi consuetudine irretitus non est, exercere valeat opus innoxium absque gratiæ auxilio; si solo voluntatis arbitrio perficiat justus? Sed neque illi, qui ex frequentibus vitiorum actibus pravos habitus contraxere, sic ab iis illiciantur ad malum, ut nullo tempore bonis intrâ naturæ ordinem exercitiis, aut conatibus locus relinquatur. Quid in hoc Quesnelli principio misertimus peccator agat? Quò se vertat sinè gratiâ Liberatoris? A Deo petere illam nec precibus, nec lacrymis potest, nec ulla ratione se ad eam accipiendam disponere, ut fides docet contra Semipelagianos: nullum quoque opus bonum naturalis ordinis, nullum indifferens juxta articulum meditati: *Non enim est liber, nisi ad malum.*

Quesnello hic applicaret Ennodius Ticinensis, quod scripsit olim in Epistola ad Constantium: *Inventus est, qui arbitraretur, in una tantum parte, qua deterior est, eligendi*

*datam esse licentiam. O schismaticam propositionem, qua juxta Apocalypsim scriptas habet in fronte blasphemias! Quae ista libertas est, ubi hoc solum datur velle, quod puniat? Aut quare electionem nominat, ubi unam tantum partem afferit esse concessam?*

Libertatem nempe ad malum solummodo, vocare debuit inevitabilem ad malum necessitatem. Quomodo enim si malum nec impedire possum, nec suspendere, ad illud liber praedico? Quid aliud est ad malum constringi necessitate, quam ab eo abstinere non posse? *Quis autem peccet in eo, quod nullo modo caveri potest? Peccatur autem; caveri igitur potest, teste Augustino libro de natura, & gratia cap. 67.*

At, inquit Quesnellus in *Protestatione*, non assero malum nullo modo à peccatore vitari posse, sed non posse sine gratia Liberatoris. Hanc quaecumque Liberator concesserit, tunc à malo poterit abstinere. Facile Lector intelligit, quae ea sit peccatorem consolandi, vel Deum à duritie vindicandi ratio; qualis nempe, si praecipere homini volatus, & cum non volaret, supplicii infelix addiceretur aeternis; quia volare potuisset, si alæ, quas Deus concedere poterat, sed ne offerre quidem voluit, adfuissent. Sic omnes peccatori motus concupiscentiae pravi impurari possent; quia Deo modus illos impediendi non deest. Verum libertas ad demeritum requisita non salvatur iis mediis, quae Deus in sua habeat potestate, nisi homini cum agendum est, utique offerantur parata, neque per ipsum steterit, quin saltem petendo impetret. Sic Augustinus lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. *Ista causa est voluntatis, si non ei (tentationi hic, & nunc) potest resisti, sine peccato ei ceditur; si autem potest, non ei ceditur, & non peccabitur.*

3 Frustrà Quesnello objicies, sequi ex articulo necessitatem peccandi, quoties gratia peccatoribus defuerit; nam ex Magistro suo Jansenio editionis Lovan. col. 870. dicitur *inductam esse peccandi necessitatem absente gratia, imò quoties ea praesentem, ardentior insurrexerit concupiscentia. In Jansenii autem sensu nihil non esse Catholicum*, atque id demum credi capisse ab Orbe Catholico, Quesnellus magnifice jactat lib. *Notarum in Epistolam Martini Steyneri* paginâ 18. Si æger tulerimus, ita subruì in peccatoribus libertatem, reponctur illud Jansenii lib. 8. de gratia Christi capite 19. col. 869. *Nulla necessitas adhibus voluntatis liberis formidanda est; sed sola coactio, & necessitas violentia.*

Præterea Bajus propof. 39. *Quod voluntarie sit, etiamsi necessario fiat, libere tamen fit.* Verum hic inexcusabilem Quesnellum reddit trium Pontificum conculcata Autoritas. Et quomodo damnationem evadet Propositionis inrer Jansenianas hæreticas tertiz, *Ad merendum, & demerendum in statu natura lapsa, non requiritur libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione?*

Excusationem erroris sui Quesnellus frustra petierit ex eo, quòd peccator, delinquendo, in eam dicatur se necessitatem conjicere; nam, quidquid sit de peccatoribus, qui voluntate propria ceciderunt, undenam illis omnibus libertatem acceret ad novum demeritum sufficientem, qui Baptismo in infantia non initiati, nec primo rationis diluculo, juxta Quesnellum, gratia donantur? Num forsitan ex libertate Adami? Ita quidem doctus est à Jansenio, qui lib. 3. de gratia Christi cap. 26. refert hanc Augustini definitionem ex libro de duabus animabus capite 11. *Peccatum est motus voluntatis, unde liberum est abstinere;* sic notat: *quam definitionem sepe (Augustinus) protestatur, nulli peccato, nisi solius primi hominis convenire; quia cetera ita peccata sunt, ut simul sine præcedentium supplicia delictorum.* In iis igitur, qui sine Baptismo ad usum rationis perveniunt, neque statim juxta Quesnellum beneficio gratiae potiuntur, nec illud ipsi accipere liberum est; eodem iudice, peccata prima personalia, ac dein reliqua ex illis nascitura, non aliunde libertatem accipiunt, quàm ex ea, quae fuerat in Adamo: atque ita Alexandri VIII. non effugiunt adversarij censuram latam in primum articulum manifeste hæreticum inter 31. *In statu natura lapsa ad peccatum formale, & demeritum, sufficit illa libertas, qua voluntarium, ac liberum fuit in causa sua peccato originali, & voluntate Adami peccantis.*

3 Denique tam absonis Propositionis à CLEMENTE XI. damnatæ error adversatur Doctri Angelico, & quibus non Theologis Catholicis? Profectò S. Thomas non ad eò infirmam, non ad eò peccato vitiatam, & quodammodo pessumdatam agnoscat lapsi hominis naturam, ut absque gratiae auxilio non possit opus aliquod præstare innoxium 1. 2. qu. 109. art. 2. *Natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono natura privetur. Potest quidem etiam in statu natura corrupta per virtutem sua natura aliquod bonum particulare agere.* Eadem quæsi. art. 5. *Sine gratia homo*

non poteft mereri vitam æternam; poteft tamen facere opera perducens ad bonum ali- quod homini connaturale. Ubi quidem à ju- stis, & peccatoribus præfcinditur; quia in utrifque eadem est ratio; fed & alibi pecca- torces exprimit, ut a. 2. qu. 10. art. 4. *Mani- festum est, quòd Infideles non possunt operari bona opera, quæ sunt ex gratia, scilicet opera meritoria; tamen bona opera, ad quæ sufficit bonum natura, aliquasiter operari possunt; unde non oportet, quòd in omni suo opere, peccent.*

ibidem inquit Doctor Angelicus: *Ad tertium dicendum, quòd per infidelitatem non corrumpitur totaliter in Infidelibus ratio naturalis, quin remaneat in eis aliqua veri cog- nitio, per quam facere possunt aliquod opus de genere honorum.*

Præterea S. Bonaventuram, Scotum, Gabrielem, Richardum, Durandum, Ruar- dum Tapperum contra Lutherum de libero arbitrio art. 7. Joannem Wiggers, & quot- quot Catholicis post Sancti Pii V. Bullam, quæ incipit: *Ex omnibus afflictionibus*, de hac materia scripsere, agnovère in omni homine rationis compote potestatem exer- cendi opera quædam intrâ naturæ ordinem immunita à peccato, sine omni gratia. Cùm enim Sanctiss. Pontifex damnaverit hanc Baji Propositionem 27. *Libèrum arbitrium, sine gratia Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet*, quis probè Catholicus licitum sibi statuat, censuram restringere ad solos justos, quasi adhuc vera sit, vel tolerabilis assertio de omnibus peccatoribus, quòd *libèrum eorum arbitrium, sine gratia Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet*, sive, ut Quæsnellus scribere audeat: *Peccator non sit liber, nisi ad malum, sine gratia Libera- toris?*

Ea nempe temeritas Jansenianis, & Ba- janis, cum cæteris Hæreticis, propria, & communis est, ut Constitutiones Pontifi- cias fœcci faciant, de censuris minimè solliciti. Quæsnellus non agnoscere hic di- scrimen justos inter, & peccatores, patet ex Propositionibus, quæ in Constitutione *Unigenitus* proximè sequuntur; in illis enim nulla est ad peccatores limitatio. Quapro- pter in præfenti articulo non exprimitur peccator veluti enunciationis, aliàs nimium ample, restrictio; sed propter circumstan- tiam textûs sacri de energumeno miserrimè agitato, qui peccatoris figuram exhibet, non justus.

Non in solo 27. inter Bajanos, articulo proscripta videri potuit Quæsnelli Propo- sitio; sed etiam in hoc 28. *Pelagianus error Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*est dicere, quòd libèrum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum. Et in 37. Cum Pe- lagio sentis, qui boni aliquid naturalis, hoc est quòd natura solis viribus ortum ducit, agnoscit.*

4. Hactenus Propositio secundum se solummodo expensa, meritò apparuerit ab- surda, & omni probò Catholico detestabi- lis; si verò eam sensu acceperis, qui ab Authore intenditur, longè magis horifica complectitur monstra errorum, hæresumque. Quam scilicet gratiam Quæsnellus in- telligit? Non aliam, quam ut Propositio- ne 37. exponitur, *Omnipotentem*, sive, ut explicat Propositio 11. *Gratia non est aliud, quàm voluntas Omnipotentis Dei, jubentis, & facientis, quod jubet.* Propof. 10. *Gratia est operatio manus Omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest, aut retardare. Quo- tiescumque igitur tale peccatori defuerit auxilium, cui nihil possit resistere, potestne spontè fluere consecutio evidentior, quàm peccatores omnes delinquere necessario, si gratiâ, voluntatem boni indeclinabilem inferente, caruerint?*

Imò insuperabilem ingerit omnis Quæ- snelli gratia necessitatem; quandoquidem juxta ipsum, eliminato omni sufficiente au- xilio Propof. 23. *Deus ipse nobis ideam tradidit omnipotentis operationis suæ gratia, eam significans per illam, quæ creaturas è nihilo producit, & mortuis reddit vitam. Quem locum relinquat talis gratia libertati? Unde peccator adultus disponere se ad ju- stificationem nunquam poterit, nunquam salutarem agere poenitentiam, si gratia ad- fuerit; vel, si defuerit, à peccatis perpetuò cumulandis se continere. Ad salutiferam enim poenitentiam requiritur libertas non coactionis solummodo expertis, sed etiam simplicis necessitatis, ut contra hæresim Jansenii plures Romani Pontifices desin- vèrè. Non posse autem peccatores sine gra- tiâ aliud, quàm malum agere, perspicua Quæsnelli hic assertio est: *Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia Libera- toris.**

Plurimum crescit pestilentium Confe- ctationum copia; si præfenti articulo junxeris vigesimosextavum: *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Sequetur enim Propositio 25. inter Ba- janas: *Omnia opera Infidelium sunt peccata, & virtutes Philosophorum sunt vitia.* Con- stat quippe, Infideles in peccatorum numero esse non infimos; ideoque juxta ntrumque Quæsnelli articulum, & omni destitutos esse gratiâ, & omni libero, præterquam ad pec- candum, arbitrio. Necesse igitur fuerit

omnia eorum opera peccatis, & virtutes annumerare vitiiis. In hoc supposito pariter *Necessè est Infidelem in Omni opere peccare: quod est damnatum ab Alexandro VIII. Propositione 8. inter 31. Accedit deterior inter damnatas à Sancto Pio Propof. 35. Omne, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est.* Et 40. *In omnibus suis actibus peccator servit dominantis cupiditati. Quæ quidem enunciatio utraque insigniter hæretica est; palmam tamen ei eripit Quesnelliani dogmatis perversitas, dum non solum omnia peccatoris opera jubet accenseri peccatis; sed & negat aliud esse posse; quia juxta Quesnellum peccatori nulla nisi ad malum libertas est, absente gratiâ, quæ omnibus deest peccatoribus aute justificationem, si prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio, ut tradit Quesnelli artic. 28.*

Adversatur insuper damnata Propositio Sancto Hieronymo, qui in Ezech. cap. 29. ait: *Ex eo, quod Nabuchodonosor mercedem accepit boni operis, intelligimus, etiam Ethnicos, si quid operis boni fecerint, non absque mercede Dei iudicio præteriri.* Atqui Nabuchodonosor, cæterique Ethnici, & Infideles carent gratiâ, quæ sit peccatorum remissio; proinde juxta Quesnellum, nullâ præventi sunt gratiâ Salvatoris. Non igitur ad malum solummodo liberi sunt absque gratia Salvatoris; nisi Quesnellus plures alios à se errores abdicaverit, nempe vigesimumoctavum, quoddam *prima gratia, quam Deus concedit peccatori, sit peccatorum remissio; 26. Quod nulla demur gratia, nisi per fidem; 27. Quod Fides sit prima gratia, & fons omnium aliarum; 29. Quod extra Ecclesiam nulla concedatur gratia.*

Iterum Hieronymus in cap. 22. Matth. *Hinc, inquit, locum plenius tractat Apostolus ad Romanos, quod gentes naturaliter facientes ea, quæ legis sunt, condemnent Judæos, qui scriptam legem non fecerint.* Tum subdit: *Inter ipsos quoque Ethnicos est diversitas insinuita, eum sciamus quosdam esse proclives ad vitia, & ruentes ad mala: alios ob honestatem morum, virtutibus ditatos.* Carent omnes isti gratiâ Liberatoris, Quesnello iudice; se à Hieronymo in exponendis Scripturis Doctore maximo, non ad solum malum liberi sunt.

Idem Sanctus in caput 1. ad Galatas: *Multi, inquit, absque fide, & Evangelio Christi, vel sapienter faciunt aliqua, vel sanctè, ut parentibus obsequantur, ut inopi manum porrigant, non opprimant vicinos, non aliena diripiant, &c.*

Recentiores aliqui in Augustino plurimum versati, ut Stephanus De Champs de hæresi Janfeniana lib. 3. disp. 8. c. 12. observant, *gratiam Christi, Salvatoris, Liberatoris, propriè loquendo in Augustini, & Discipulorum ejus sententia non dici omnem gratiam merito Christi comparatam; sed eam solummodo, quæ Mediatoris noticiam, & fidem involvit.* Quo supposito, evidens est, Ethnicos illos Salvatoris gratiam non habuisse, utpote operantes *absque fide, & Evangelio Christi; fecere tamen, & faciunt aliqua vel sanctè, vel sapienter, juxta Hieronymum, saltem non malè; unde non peccatorum omnium libertas sinè gratia Liberatoris ad solum malum restringitur.*